امیر علیشیر نوایی بزرگترین شخصیت ادبی ترک

احمد - زکی ولیدی طوغان

مترجم: مریم ناطق شریف

علیشیریگ یا امیر علی شیر (۸۴۴ تا ۹۰۷ ه. ق / ۱۴۴۱ تا ۱۵۰۱ م)، متخلص به نوایی، برجسته‌ترین شخصیت ادب ترک (چغتایی) است که در عصر تیموری ماوراءالنهر بالید. آن فعالیت ادبی که پیش از ظهور مغولان، به ویژه در دوره قراخانیان در میان مسلمانان ترک ترکستان شرقی، مناطق یدی سو (هفت آب) و تا اندازه‌ی در دلتای جنوبی و میانی سیحون جریان یافت و در جنوب تا دلتاهای میانی و زیرین سیحون گسترش یافت، در دوره مغولان در خوارزم، شکل ترکی به خود گرفت و برای پیشرفت آن در ماوراءالنهر (ورارود) و خراسان شمالی تدابیر ویژه اتخاذ شد. این فعالیت در آغاز، افزون بر کناره‌های سیحون، در خوارزم نیز گسترش یافت و از این طریق زبان قبچاقی نیز بر آن اثر گذاشت. بعدها در دوره تیموری، پیشرفت آن همانند زبانی بود که در زمانه کاشغری^۱ در ماوراءالنهر و به ویژه سمرقند رواج داشت. سرانجام در دوره برخی از تیموریان مانند ابوالقاسم بابر (م ۸۶۱ ق / ۱۴۵۶ م)، فرزند بایسنغر میرزا و نواده شاهرخ^۲؛ و نیز حسین بایقرا (۸۷۵ تا ۹۱۱ ه. ق / ۱۴۷۰ تا ۱۵۰۶ م) این زبان در خراسان، به ویژه هرات گسترش یافت، و علیشیر نوایی بزرگترین عامل گسترش این نهضت ادبی در هرات به شمار می‌رفت.

در آن روزگار، ادب ترکی ترکستان و ماوراءالنهر از سنت‌های ایرانی تأثیر پذیرفته

بود، زیرا که این سنت‌ها با ساختار ملی آنان عجین بودند. اگرچه زبان ادبی چغتایی در مرزهای سمرقند بنیاد خود یعنی سنت‌های زبان کاشغری را همچنان زنده نگاه داشت، اما عناصر تازه بسیار نیز از زبان ترکمانان که در میان ترکان خراسان سخت ارزمند بود، بدان راه یافت. از همین رو آثاری که به این زبان پدید آمدند، به ویژه آثار علیشیر نوایی، در عراق و اطراف آناتولی نیز همچون ترکستان شرقی خوانده می‌شدند. در نیمه اول سده ۱۶ م هم سعیدخان (م ۹۴۱ ق / ۱۵۳۴ م) شاعر چغتایی کاشغر و هم فضولی (م ۹۶۰ ق / ۱۵۵۲ م) شاعر ترک غرب ایران که به ترکی آذربایجانی شعر می‌سرود، بی‌میانگی از علیشیر تأثیر پذیرفتند. آنان نه تنها به سبک او شعر سرودند، بلکه برخی از اشعار او را نیز جواب گفتند. از این دیدگاه علیشیر نه تنها در ادبیات شرق، بلکه در تاریخ ادبیات ترک، شخصیتی برجسته است. علیشیر در ۱۷ رمضان ۸۴۴ ق / ۹ فوریه ۱۴۴۱ م در هرات چشم به جهان گشود.^۲ حیدر میرزا دوغلات، که از هم‌عصران اوست، آشکارا می‌گوید: «علیشیر فرزند کچکنه بخشی، از قبیله او یغور بود».^۳

علیشیر خود می‌نویسد که نیاکان او تا هفت پشت در خدمت امیران برلاس، تیمور و جانشیان او بودند.^۴ از مآخذ دیگر چنین برمی‌آید که خاندان علیشیر به ویژه در خدمت عمر شاه میرزا و فرزند او بایقرا سر می‌کرده‌اند. نیای مادری علیشیر، بوسعید چیک نام داشت و الغ بیگ (= بیگلر بیگی، امیرالمرای) بایقرا میرزا بود. و پدر او، کچکنه بخشی (کچکنه بهادر) نیز در ابتدا در خدمت همین شخص به سر می‌برد. براساس نوشته علیشیر، پدر و پدربزرگش، بیری قللری (= قاپی قللری قدیم، دژبان ارتش ینی چری و نیز به معنای غلام) پدر و پدربزرگ حسین بایقرا می‌بوده‌اند. هنگامی که در رجب ۸۵۱ ق / ۱۴۴۷ م شاهرخ (۸۰۷ تا ۸۵۰/۱۴۰۵ تا ۱۴۴۷) درگذشت، کچکنه بهادر، فرزند کوچکش علیشیر را از راه یزد به عراق برد. علیشیر می‌نویسد: در این سفر با شرف‌الدین یزدی، شرح حال نگار تیمور ملاقات کرده است. کچکنه بهادر و علیشیر در میان ۸۵۳/۱۴۴۹ و ۸۶۲/۱۴۵۷ م در این گریز با فرزندان بایقرا میرزا از حمله حسین بایقرا (فرمانروای آینده هرات) همراه ابوالقاسم بایر که در آن هنگام بر خراسان فرمان می‌راند، بودند. در آن روزگار کچکنه بهادر، چندی فرمانروای سبزواری بود.^۵ و سپس حسین بایقرا او را به مأموریتی به استرآباد فرستاد.^۶ نام کچکنه آخرین بار در وقایع مرگ ابوالقاسم بایر به میان می‌آید، هنگامی که ابراهیم میرزا، پسرعموی او به جایش حاکم هرات شد و کچکنه همراه دانشمندان هرات در ۸۶۲ ق / ۱۴۵۷ م نزد ابوسعید میرزا

فرمانروای سمرقند (۸۶۲ تا ۸۷۴ هـ / ۱۴۵۷ تا ۱۴۶۹ م)، که در آن روزها در بلخ بود، فرستاده شد.^۷ از آن پس علیشیر، سیدحسن اردشیر امیرقوشچی تیموریان را همانند پدر خود می‌دانست. از این نکته برمی‌آید که کچکنه بهادر در ۸۶۲ ق / ۱۴۵۷ م درگذشته است.^۸ به هر حال سخن سام میرزا و کتاب‌های دیگر که به پیروی از اثر او نوشته شدند (از جمله قاموس الاعلام ترکی) مبتنی بر این که کچکنه از امیران بزرگ ابوسعید میرزا نبوده، خطاست.

افزون بر این پس از مرگ ابوالقاسم بابر، فرزندش حسن اردشیر جانشین وی شد و مولانا لطفی شاعر چغتایی به علیشیر توصیه کرد که حسن را به عنوان شیخ خود برگزیند. حسن اردشیر از دانشمندان به شمار می‌رفت ولی برخلاف رسوم زمانه خود بیشتر اشعار خود را به ترکی سرود. علیشیر از حسن اردشیر راهنمایی گرفت و از او خوشنود بود. چنان‌که پس از مرگ حسن اردشیر در ۸۹۵ ق / ۱۴۸۹ م آرامگاهی در قصر خود و دامنه کوه شمالی پایین باغ برای او ساخت.^{۱۳}

تا هنگامی که ابوسعید میرزا فرمانروای خراسان و ماوراءالنهر بود، نواده و خویشاوندان بایقرا میرزا مورد عتاب بودند. در این میان علیشیر که ۲۰ ساله بود و در مشهد تحصیل می‌کرد، به هرات رفت و به سلطان ابوسعید پیوست.

او این را بر نمی‌تافت و سلطان نیز نمی‌توانست ترتیب نشستن این سرداران را تغییر دهد. چه این تبدیل، تغییر جایگاه سنتی قبیله اویغور در میان قبیله‌های مغول و ترک‌های چغتایی را برداشت. بنابراین علیشیر برای این که از دیگران بالاتر نشیند، می‌بایست از همه مناصب سلطنتی دست بردارد و تنها ندیم سلطان باشد.

علیشیر در ۸۹۶ق / ۱۴۹۰م ریاست و سرپرستی دیوان را به یکی از زیردستان خود به نام باباعلی اشک آغا سپرد. او این کار را به «مهر صندرمه» (به معنای مهر شکنی) تعبیر کرد. در شعرهای خود از این رویداد، بدین سان یاد می‌کند:

اعتبار علیشیر در سلطنت و نفوذ او بر امیران پس از این کار فزونی گرفت. او هیچ‌گاه از امور سلطنت رهایی نیافت. در سرکوب شورش برخی از امیران در داخل، از جمله درویش علی، فرمانروای بلخ و پایان بخشیدن به مناقشات خاندان شاهی نقش بسزا ایفا کرد. سلطان به یاری علیشیر نیاز فراوان داشت. چنانکه در ۹۰۵ق / ۱۴۹۹م طی فرمانی به او اجازه حج داد، ولی پس از چندی، با نامه‌ای از او خواست که به آن فرمان عمل نکند. علیشیر ۲۲ سال به سلطان حسین خدمت کرد. در ۹۰۶ق / ۱۵۰۰م وقتی به استقبال سلطان که از لشکرکشی استرآباد باز می‌گشت، رفت سگته کرد و با تخت روان به هرات باز گردانده شد و سلطان خود به بیمارپرسی او رفت. و سرانجام در ۹۰۷ق / ۱۵۰۱م در ۶۰ سالگی در منزل خود در حالی که سلطان بر بالین او بود، درگذشت و در آرامگاهی در کنار مسجد قدسیه که از پیش آماده شده بود، به

خاک سپرده شد. سلطان پس از مراسم خاکسپاری، سه روز بر رسوم عزاداری نظارت کرد. هفت روز پس از آن در حوض ماهیان «یوغ یمگی»^{۱۶} برگزار گردید که در تاریخ هرات، رخدادی بی‌همتاست.

شکایت علیشیر از این که در زمان ابوسعید میرزا حقوقی نمی‌گرفت، چونان شکوهٔ انسان ثروتمندی است که از مال و اندوخته‌اش دور افتاده است. ثروتی که چند سال پس از ورود به هرات به دست آورد. چنان که بار تولد می‌گوید: او این مال را در دوران منصبداری خود نیندوخت، بلکه چنین می‌نماید که میراث نیاکانش بوده است.^{۲۴}

علیشیر در ۸۸۱ق/ ۱۴۷۶م یعنی هفت سال پس از بازگشت به هرات، املاک وسیعی را که سلطان در شمال هرات به او بخشیده بود، آباد کرد. این املاک در میان نهر

انجیل و کوه گازرگاه قرار داشتند. او محله‌یی به نام خود بنیاد نهاد و یک مسجد (مسجد قدسیه)، یک مدرسه، (اخلاصیه)، یک سرای (تکیه)، یک بیمارستان و یک دارالحفاظ و پیرامون آن باغی برای تفریح در کنار قصر انسیه خود ساخت.

به همین نسبت، نام آنها *غرائب‌الصغیر* (امیرخسرو، *تحفة‌الصغیر*)؛ *نوادر‌الشباب* (امیرخسرو؛

غرّة الکمال)؛ بدایع الوسط (امیر خسرو: وسط الحیات) و فواید الکبر (امیر خسرو: بقیه نقیه) است.

علیشیر یک دیوان فارسی نیز از خود به یادگار گذاشت که دارای حدود ۱۲۰۰۰ بیت است. او در واپسین روزهای زندگی (۸۹۲ق / ۱۴۸۶م) لسان الطیر را در ۷۰۰۰ بیت و به پیروی از منطق الطیر عطار به رشته نظم کشید. افزون بر این آثار، تذکره مجالس النفاّس (۸۹۷ق / ۱۴۹۱م) (که تکمله نفاّحات الانس جامی دانسته می شود)، و نسائم المحبّة من شمیم الفتوة (۸۹۹ق / ۱۴۹۵م) در احوال و سیر صوفیان و متصوفه نیز از او هستند. برخی دیگر از آثار او عبارتند از: خمسة المتحیرین؛ حالات حسن اردشیر؛ حالات پهلوان محمد کشتی گیر (علیشیر در این سه اثر، احوال جامی، حسن اردشیر و پهلوان محمد را آورده است)؛ رساله های عروض و معانی؛ مکاتبات و موقوفات.

از جمله آثاری که علیشیر در واپسین روزهای زندگی پدید آورد، محاكمة اللغتين (۱۴۹۸م) و محبوب القلوب (۹۰۶ق / ۱۵۰۰م) را می توان نام برد. از آثارش، خمسه، در ۱۸۸۰ (۱۲۹۸ و.ق) در خیوه و در ۱۹۰۴م (۱۳۲۲ه.ق) در تاشکند چاپ شده اند. از چهار دیوان او، برگزیده اشعار، غرائب الصغیر (منتخاب) بارها در تاشکند، بخارا، تبریز و استانبول به چاپ رسیده است. از آثار دیگر او، تاریخ ملوک عجم (تاریخ ایران کهن) که مقتبس از بیضاوی است، به کوشش کترمر (Quatremère) در ۱۸۴۱م (۱۲۵۷ه.ق) در پاریس چاپ شد. ترجمه یی کهن از این کتاب به زبان ترکی با عنوان تاریخ فتایی در ۱۷۸۲م (۱۱۹۷ه.ق) در وین چاپ شد. منشآت و موقوفات او نیز در ۱۳۴۵ش در باکو به چاپ رسید. مجالس النفاّس در حاشیه تذکره باغ ارم چاپ شد (تاشکند، ۱۹۰۸م) رساله محاكمة اللغتين که به زبان و ادب ملی ترکی می پردازد، در پاریس (۱۸۴۱م)، استانبول (۱۸۹۹م) و خوقند (۱۹۱۸م) و به زبان ترکمنی در عشق آباد (۱۹۲۵م) و تاشکند به چاپ رسید.

نقاشی مینیاتور شیری که به علیشیر نسبت داده می‌شود و واژه «عمل علیشیر» زیر آن آمده است، در حقیقت همان تصویری است که محمدی بیگ نقش کرده است. این تصویر تنها در مجموعه گولوبف (Golubev) موجود است.^{۴۷}

برخی از نسخه‌های آثار علیشیر که در حیات او توسط خوشنویسان و زرکاران پدید آمدند عبارتند از: *خمسه* با ۶ تصویر که سلطان علی مشهدی در ۹۰۱ ق / ۱۴۹۵ م کتابت کرد. این نسخه در کتابخانه ریوان کوشک در استانبول نگهداری می‌شود (شماره ۸۱۰)؛ *غرائب الصغر*، با ۸ تصویر که سلطان علی قاننی در همین سال کتابت کرد،^{۴۸} (کتابخانه یلدز، شماره ۳۲/۲۷۸۳)؛ *چهاربرگ* (پارچه‌لر) نسخه آراسته *خمسه* که دارای ۱۱ تصویر است. این نسخه در کتابخانه بادلیان در آکسفورد نگهداری می‌شود (شماره ۲۱۱۶ تا ۲۱۲۰). علیشیر خود این نسخه را تهیه نمود و در ۸۹۰ ق / ۱۴۸۵ م به بدیع‌الزمان میرزا تقدیم کرد.^{۴۹} در این نسخه، تصویر رؤیایی که علیشیر پس از به پایان رساندن *خمسه* دید، نیز وجود دارد. در این تصویر حسن دهلوی در مجلس شاعران فارسی کلاسیک، علیشیر را به نظامی معرفی می‌کند.^{۵۰} علیشیر در این تصویر که امضای قاسم علی، نقاش خاص شاعر بر آن دیده می‌شود، بسیار فروتن می‌نماید.

ق / ۱۳۸۲-۳ م) را که خود نیز نقاش بود، و در فرجام نقاش مخصوص امیر تیمور در سمرقند شد، همپایه نقاشان مانوی می‌دانست.^{۵۳} برخی از نقاشان عقیده دارند که تأثیر هنر ایتالیایی آن روزگار (quarto / cento) در نقاشی‌های هرات آشکار است.^{۵۴} علیشیر می‌گوید که زرکاران آن زمان، از نمونه‌های فرنگی و ختایی استفاده کرده‌اند.^{۵۵} شاید تأثیر هنرمندان ایتالیایی که در دوره محمد ثانی فاتح به استانبول رفتند، با میانجی، به هرات رسیده باشد. بی‌تردید در سال ۹۰۰ ق / ۱۴۹۴ م نیز شماری از اروپاییان به هرات رفته بودند.^{۵۶}

علیشیر، نقاشی چین را نقاشی نمونه می‌خواند. او از تصاویر چینی پارچه‌های ابریشمی (دیپای چین) به شگفت آمد.

علیشیر در اشعار خود، از دو منار مسجد قدسیه (که آنها را به دو برادر تعبیر کرده) و زیبایی مدرسه اخلاصیه یاد کرده است. می‌خواند می‌نویسد که آن شاهکارهای معماری مطابق ذوق علیشیر بودند. هیچ یک از این بناها امروز، وجود ندارد. بناهایی که به توصیه

او ساخته شدند و هم‌اکنون نیز پابرجایند، عبارتند از: طاق جدید (محراب) جامع کبیر هرات که در ۹۰۴ ق / ۱۴۹۸ م ساخته شد؛ ایوان؛ خانقاه آرامگاه ابوالولید؛ سنگ بست خارجرد، بناهای نیشابور، رباط عشق و جز آن، اما تاکنون تحقیقی درباره آنها انجام نگرفته است.

هنگامی که در ۱۹۲۳ م (۱۳۰۲ ش) این بناها را دیدم، نظر خود را درباره آن روزگار چنین نگاشتم: باید اشعار و مثنوی‌های زراندود و آراسته این شاعر هنرمند را در کنار شاهکارهای معماری او بررسی کنیم. چه این آثار، نظام کلی یگانه‌ی را تشکیل می‌دهند.

آثار ادب ترکی که توسط علیشیر و یا به توصیه او پدید آمدند، همچنین شاهکارهای معماری و هنر او، نماینده دوره شکوفایی فرهنگ ترک، که در دوره تیموریان به ویژه بر اثر تمدن اویغور و چینی بالید، به شمار می‌روند.

پی‌نوشتها:

۱. کاشغری، محمود پسر حسین محمد (متوفی پس از ۴۶۶ ق / ۱۰۷۳ م)، ادیب و لغوی ترک سده ۵ ه / ۱۱ م و مؤلف کتاب *دیوان لغات الترک*. از زندگانی او آگاهی چندانی در دست نیست، اما چنان که از کتابش برمی‌آید، زبان عربی را نیک می‌دانست با این که زبان اصلی وی ترکی بود. بنا بر بعضی شواهد، کاشغری از خاندان قراخانیان مشرق دانسته می‌شود. او در آسیای میانه، سفر بسیار کرد.

علیشیر نوایی، مجالس النفاثس، نسخه خطی، مجموعه ۳۶/۱.

۶. علیشیر نوایی، نسائم‌المحبه، نسخه خطی، مجموعه ۳۲۱/۳.

۷. خواندمیر، حبیب‌السیر، بمبئی، ۱۸۵۷ م، ۳/۳، ۱۷۹.

۸. این که علیشیر، سیدحسن اردشیر را همانند پدر خود می‌دانست دقیقاً به این معنا نیست که او پدر حقیقی خود را از دست داده بود. از این رو شاید کچکنه در ۸۶۲ ق / ۱۴۵۷ م زنده بوده است (مترجم).

۹. علیشیر نوایی، نسائم‌المحبه، مجموعه ۲۲ / ۳.

۱۰. معارف و اوقوت‌فوجی، تاشکند، ۱۹۲۵ م، شماره ۱ و ۲، ص ۵۶.

۱۱. مروارید کرمانی، منشآت مروارید، کتابخانه ولی‌الدین افندی، ش ۲۷۳۲، برگ ۱۱ الف.
۱۲. ظهیرالدین بابر، بابرنامه، چاپ بوریج (Beveridge)، ۱۷۰ ب.
۱۳.